XX. *Sicut in corpore levī est stimulus ad ascensum, in radice ad humorē, in folio ad calorem: sic in corpore per animām quasi vitaliter jam affecto insurgunt naturalia quædam incitamenta, pro indigentia quidem ad impletionem: pro repletione ad evacuationem, pro alteratione nimia ad oppositam. Natura interim vegetalis, quæ vitalem in corpore affectionem genuit et conservat, paciente tali corpore, laborat dum conatur, et agit intentius circa conservandam vel instaurandam affectionem in corpore naturalem. Quo quidem conatu dicitur concupiscentia illa, quæ exordiebatur in corpore tali, adolescere in naturam. Dum vero natura hæc agit obnixus, pervenit perceptio passionis in sensum, atque hinc ad imaginationem atque judicium.*

Consequens est praeterea (dicere), corporearum cupiditatū principium fieri ex eo, quod ita est commune, et tali quadam natura corporea: neque enim corpori quomodounque se habenti attribuendum est initium appetendi et impensis prosequendi. Neque putandum est animam ipsam affectare salsa vel dulcia, sed potius id, quod corpus quidem est: inititur autem non solum corpus esse, sed plus sibi quam anima vendicat

4¹3 ή ψυχὴ ή ἐγγὺς, ἥν δὴ φύσιν φαμὲν τὴν δοῦσαν τὸ ἴχνος. Ἡ μὲν Αφύσις τὴν τρανὴν ἐπιθυμίαν, τέλος οὖσαν τῆς ἀρξαμένης ἐν ἐκείνῳ· ή δὲ αἰσθησις τὴν φαντασίαν, ἀφ' ἧς ἡδη ἡ πορίζει ἡ ψυχὴ, ἥς τὸ πορίζειν, ἡ ἀντιτείνει καὶ καρτερεῖ, καὶ οὐ προσέχει, οὔτε τῷ ἄρξαντι τῆς ἐπιθυμίας, οὔτε τῷ μετὰ ταῦτα ἐπιτεθυμηκότι. Ἀλλὰ διὰ τίς δύο ἐπιθυμίας, ἀλλ' οὐκ ἐκεῖνο εἶναι τὸ ἐπιθυμοῦν μόνον τὸ σῶμα τὸ τοιόνδε; ἡ εἰς ἔστιν ἔτερον ἡ φύσις, ἔτερον δὲ τὸ σῶμα τὸ τοιόνδε σῶμα γενέσθαι, αὐτῇ γὰρ ποιέι τὸ τοιόνδε σῶμα πλάττουσα καὶ μορφοῦσα· ἀνάγκη μήτε ἄρχειν αὐτὴν τῆς ἐπιθυμίας, ἀλλὰ τὸ τοιόνδε σῶμα τὸ πεπονθός ταῦτι, καὶ ἀλγυνόμενον, τῶν ἐναντίων ἡ πάσχει ἐφιέμενον ἡδονῆς ἐκ τοῦ πονεῖν, καὶ πληρώσεως ἐκ τῆς ἐνδείας· τὴν δὲ φύσιν ὡς μητέρα, ὥσπερ στοχαζομένην τῶν τοῦ πεπονθότος βουλημάτων, διορθοῦν τε πειρᾶσθαι καὶ ἐπανάγειν εἰς αὐτήν· καὶ ζήτησιν τοῦ ἀκεσομένου ποιουμένην, συνάψασθαι τῇ ζητήσει τῇ τοῦ πεπονθότος ἐπιθυμίᾳ, καὶ τὴν περάτωσιν ἀπ' ἐκείνου πρὸς αὐτὴν ἤκειν· ὥστε τὸ μὲν ἐπιθυμεῖν ἐξ αὐτοῦ εἴποι ἀν τις, πρὸς ἐπιθυμίαν ἵσως καὶ προθυμίαν, τὴν δὲ ἐξ ἄλλου καὶ δι' ἄλλο ἐπιθυμεῖν, τὴν δὲ πορίζομένην ἡ μὴ, ἄλλην εἶναι.

3. ἦδει] Codd. Vat. Marc. A. ἦδη, ut legit Fie. Quare lectio Ed. corrugenda fuit.

4. ἀντιτείνει] Cod. Vat. αὐτὸ τίνει.

ib. προστέχει] Codd. Ciz. et Vat. προέχει χάριν, supra lin. ab al. m. εἰν.

cum Marc. A.

7. ἕτερον ἡ φύσις] Codd. omnes ita, ut rescripsimus; sed Ed. ἕτερος.

8. γενέμενον] Cod. Ciz. ὡς γενέμενον.

10. ἀρχεῖν] Cod. Med. A. a pr. m. ἀρ-

12. τοῦ πονεῖν] Cod. Med. B. τοῦ πονεῖν.

ib. ίε τῆς] Absunt a Cod. Ciz.

15. συνάψασθαι] Cod. Vat. συνάψεσθαι.

16. ἀπ' ἐκείνου] Cod. Med. B. ίπ' ἐκείνου.

18. δι' ἄλλο] Codd. Marc. A. Ciz. et

Vind. A. δι' ἄλλου.

motionum, atque ob vendicationem ejusmodi in multa transferri compellitur: quapropter ita quidem affectum salsa, ita vero dulcia concupiscit: item humesieri, rursusque calesieri, quorum nihil sibi curae futurum est, si solum fuerit. Quemadmodum vero illic ex dolore cognitio nata est, animaque studens ab inferente passionem corpus abducere, verit in fugam: quod etiam admonuit, quod primo sustinuit passionem, dum ipsum quoque in ipsa contractione quodammodo fugeret: ita et hic sensus quidam perdiscit, et anima, quæ prope est, quam utique naturam dicimus vestigium vitæ corpori tribuentem. Igitur natura quidem concupiscentiam reportat jam adultam, velut finem concupiscentiæ in tali corpore jam exorsæ. Sensus autem imaginationem, per quam anima jam, cuius est prosequi, vel prosequitur atque suggerit, vel repugnat et abstinet: neque consentit vel exordienti concupiscentiam, vel ei, quod post ejusmodi exordium concupiscit. Verum cur nam duas concupiscentias ponimus, non autem solum tale quoddam corpus esse, quod appetat?

Profecto si aliud est natura, aliud vero corpus tale a natura jam effectum: est enim natura antequam tale corpus efficiatur, cum ipsa corpus efficiat tale, fingens ipsum atque formans: necessarium est, neque animam ipsam inchoare cupiditatem, sed tale quoddam corpus, quod et patitur talia quædam: et quando dolet, contraria eorum, quæ patitur appetit: tum ex languore oblectamentum, tum saturatatem ex indigentia. Naturam vero ceu matrem quasi conjectantem desideria patientis, conari necesse est dirigere, et ad se ipsam id revocare, ac remedia languoribus queritantem ob inquisitionem ejusmodi, cum patientis cupiditate conjungi, atque ita [affectionem] circumscriptionem hanc ab illo ad animam penetrare. Quam ob rem dicet quispiam, corpus quidem tale appetere suapte natura, forsitan videbit quantum spectat ad appetitionis properationisque incitamentum: Naturam vero ex alio, et propter aliud affectare: at animam velut aliam esse, quæ vel obsequitur, vel potius adversatur.

"Οτι δὲ τοῦτό ἔστι περὶ ὃ ή ἀρχὴ τῆς ἐπιθυμίας, καὶ αἱ ἡλικίαι⁴¹³ μαρτυροῦσιν αἱ διάφοροι. ἄλλαι γὰρ παίδων καὶ μειρακίων, καὶ ἀνδρῶν αἱ σωματικαὶ· ὑγιαινόντων τε καὶ νοσούντων, τοῦ ἐπιθυμητικοῦ τοῦ αὐτοῦ ὄντος. Δῆλον γὰρ ὅτι τὸ σωματικὸν καὶ σῶμα τοιόνδε εἶναι, 5 τρεπόμενον παντοίας τροπὰς, παντοδαπὰς καὶ τὰς ἐπιθυμίας ἴσχειν· καὶ τὸ μὴ συνεγείρεσθαι δὲ πανταχοῦ ταῖς λεγομέναις προθυμίαις⁴¹⁴ τὴν πᾶσαν ἐπιθυμίαν εἰς τέλος τῆς σωματικῆς μενούσης· καὶ πρὸ τοῦ τὸν λογισμὸν εἶναι μὴ βούλεσθαι ἢ φαγεῖν, ἢ πιεῖν, ἐπὶ τι προ-ελθοῦσαν τὴν ἐπιθυμίαν λέγει, ὅσον ἦν ἐν τῷ τοιῷδε σώματι· τὴν δὲ 10 φύσιν μὴ συνάψασθαι αὐτὴν, μηδὲ προθέσθαι, μηδὲ βούλεσθαι, ὥσπερ οὐδὲ κατὰ φύσιν ἔχουσης ἄγειν εἰς φύσιν, ὡς ἀν αὐτὴν τῷ παρὰ φύσιν καὶ κατὰ φύσιν ἐπιστατοῦσαν. Εἰ δέ τις πρὸς τὸ πρό- 15 τερον λέγοι ἀρκεῖν τὸ σῶμα διάφορον γιγνόμενον, διαφόρους τῷ ἐπι-θυμητικῷ τὰς ἐπιθυμίας ποιεῖν· οὐκ αὕταρκες λέγει πρὸς τὸ ἄλλον⁴¹⁴ παθόντος ἄλλως αὐτὸν ὑπὲρ ἄλλου διαφόρους ἐπιθυμίας ἔχειν, διότε οὐδὲ αὐτῷ γίγνεται τὸ ποριζόμενον. Οὐ γὰρ δὴ τῷ ἐπιθυμητικῷ ἡ

1. τοῦτο ἰστι] Cod. Vat. τοῦτο ἰστι.

4. γὰρ ὅτι τῷ] Cod. Vat. τῷ πρὸ τῷ.

8. λογισμὸν εἶναι] Cod. Vind. A. omittit εἶναι.

ib. βαύλινεσσα] Codd., praeferunt Darm. et

Marc. B., omnes βαύλισσα. Quod recepi.

ib. τοῖν] Cod. Darm. Marc. Med. A.

B. Vat. τοῖν. Et sic rescripsi.

ib. προσλήσθων] Abest a Cod. Vind. A.

9. λίγιαι] Codd., exceptis Darm. Marc.

B. et Med. A., omnes λίγιαι. Quod reci- piendum fuit.

10. αὐτὴν] Cod. Vat. αὐτὴν cum Marc. A.

ib. προσθίσθαι—οὐδὲ κατὰ φύσιν] Desunt hec in Cod. Ciz.

11. τὸ παρὰ] Codd. Ciz. et Vat. τῷ παρά: et sic correcxi.

13. λίγιαι] Codd., praeferunt Darm. et Med. A., omnes λίγιαι: quod recepi.

ib. σῶμα] Cod. Vind. A. σῶμα καί. Quod vero est in Ed. καὶ ante διαφίσους abest a Codd., praeferunt Darm., omnibus. Sed aderat in Cod. Med. A. a pr. m. Ego delevi.

15. αὐτός] Cod. Vat. αὐτός.

16. οὐδὲ αὐτέ] Cod. Vat. οὐδὲ αὐτέ] cum Marc. A.: quod recepi.

ib. γὰρ δῆ] Cod. Med. B. γὰρ ἂν.

XXI. *Incitamentum ad concupiscenda oblectamenta corporea non oritur in ipsa anima virtute concupiscente, sed in corpore tali, id est per animam affecto vitaliter. Id sane conjetimus: primo, quia cum in corpore tali sit indigentia simul atque passio, merito appetitus hinc incitantur. Secundo, quoniam quatenus aliter se habet corpus tale pro differentia atatum, valetudinis, habitus, loci, temporis, ceterus diversi surrepunt appetitus. Virtus autem concupisendi in anima permanens non permittatur. Tertio, quia nonnunquam in tali corpore stimulus aliquis est ad aliquid, ad quod non statim vis ipsa concupiscendi se dirigit. Quarto, si etiam mox ad hoc intenderit, non tanen animus semper hoc admittit. Quinto, surgit sœpe in corpore depravato stimulus ad aliquid naturæ minime consentaneum, ut ad cinereum comedendum, quod natura corporeæ habitudinis moderatrix non adsciscit, neque coaptat corpori, neque sibi: denique nec impletur, nec evacuat, nec quomodo libet alteratur vis ipsa concupisendi animæ insita ejusve idolo, sed corpus tale. Hinc igitur, non inde, appetitus ad talia suscitantur.*

Esse vero corpus tale, circa quod sit princi-

pium appetendi, testantur insuper differentes aetates: aliū namque sunt appetitus corporei puerorum, adolescentium aliū, aliisque virorum: item bene vel male valentium, dum ipsa concupiscentia virtus eadem interea permanet. Constat itaque corporeum quiddam esse, corpus, inquam, tale, quod, dum modis plurimi permittatur, incitat similiter quam plurimos appetitus. Declaratur idem, quod non ubique in hujusmodi incitamentis simul excitatur omnis concupiscentia, quum tamen corporea incitatio saepe ad finem usque perduret. Praeterea quod, et ante quam ratio id deliberet, saepe animus non vult comedere aut bibere, dum ad haec concupiscentia vehementer impellit, quantum est in tali quoddam corpore. Quin etiam quod natura saepe id, ad quod tale corpus incitat vel adsciscit, non adsciscit ipsa, neque vult in naturæ sedem adducere, quasi oblectamentum ejusmodi naturæ non congruat, et quasi naturæ ipsius sit statuere, quid naturæ consentaneum sit, quid non consentaneum. Si quis autem ad prius illud objiciat, sufficere corpus ali-

⁴¹⁴ τροφὴ, ἡ θερμότης καὶ ὑγρότης, οὐδὲ κίνησις, οὐδὲ κούφισις κενουμένου, οὐδὲ πλήρωσις μεστουμένου, ἀλλ’ ἐκείνου πάντα.

Α Ἐπὶ δὲ τῶν φυτῶν ἄρα ἄλλο μὲν τὸ οἶνον ἐναπηγθὲν τοῖς σώμασιν αὐτῶν, ἄλλο δὲ τὸ χορηγῆσαν; ὁ δὴ ἐπιθυμητικὸν μὲν ἐν ἡμῖν, ἐν ἐκείνοις δὲ φυτικόν· ἡ ἐν μὲν τῇ γῇ τοῦτο, ψυχῆς ἐν αὐτῇ οὔσης, ἐν 5 δὲ τοῖς φυτοῖς τὸ ἀπὸ τούτου. Ζητήσειε δ’ ἀν τις πρότερον τίς ψυχὴ ἐν τῇ γῇ, πότερα ἐκ τῆς σφαιρᾶς τοῦ παντὸς, ἢν καὶ μόνην δοκεῖ 10 ψυχοῦν πρώτως Πλάτων οἶνον ἔλλαμψιν εἰς τὴν γῆν· ἡ πάλιν αὖ λέγων πρώτην καὶ πρεσβυτάτην θεῶν τῶν ἐντὸς οὐρανοῦ, καὶ αὐτῇ δίδωσι ψυχὴν, οἴαν καὶ τοῖς ἀστροῖς. Πῶς γὰρ ἀν θεὸς εἴη, εἰ μὴ 15 ἐκείνην ἔχοι; ὥστε συμβαίνει καὶ τὸ πρᾶγμα, ὅπως ἔχει, ἐξευρεῖν δύσκολον, καὶ μείζω ἀπορίαν, ἡ οὐκ ἐλάττω, ἐξ ὧν εἴρηκεν ὁ Πλάτων γίγνεσθαι. Ἀλλὰ πρότερον πῶς ἀν εὐλόγως ἔχειν τὸ πρᾶγμα δόξειε; 20 Στὴν μὲν οὖν φυτικὴν ψυχὴν ὡς ἔχει ἡ γῆ ἐκ τῶν φυομένων ἐξ αὐτῆς ἀν τις τεκμαίροιτο· εἰ δὲ καὶ ζῶα πολλὰ ἐκ γῆς γιγνόμενα ὄραται, διὰ 25 τί οὐ καὶ ζῶον ἀν τις εἴποι αὐτὴν εἶναι; ζῶον δὲ τοσοῦτον οὖσαν καὶ

3. ἄρα—αὐτῷ] Desunt haec in Codd. Ciz. et Vat. In Med. B. est ἄρα. εἰ λη
ib. ἀνατηχησέν] Cod. Vind. A. ἐν απηλυθεν
(sic).

5. ἵν μὲν] Ita Marc. A. et Cod. Vat., cum quibus quodammodo facit Med. B. qui exhibet nonmisit. Sed Ed. cum rell. habet ἵν μη, nisi quod Ciz. habet ἵν μέν.

ib. ἵν αὐτῷ] Codd. Med. B. Vat. et Vind. A. ἵν αὐτῷ. Et sic correxi.

7. δοκεῖ ψυχοῦν] Cod. Ciz. ψυχοῦν δοκεῖ. Darm. δοκεῖ ψυχὴν οὖν. Med. A. ψυχὴν et supra lin. οὖν (sic), et sic etiam Mare. B.

8. πρώτως] Cod. Vind. A. πρῶτος. Mox Vat. omittit τρίτην.

9. καὶ αὐτῷ] Cod. Vat. καὶ αὐτῷ et sic Marc. A.: ut corrigendum fuit.

12. ἀποσία] Codd. Med. A. et Mare.

B. ἀποσί; supra lin. ab al. m. λαν.

13. δόξεις] Cod. Med. B. δόξειν. Vind.

A. omittit proximum οὖν cum Mare. A.

14. φυτικὴν] Cod. Med. A. φυτικὴν; supra lin. σι.

ib. ὡς ἔχει] Ita Codd. Marc. A.B. Med. A. (ex corr.) B. Vat. Sed Marc. B. a pr. m. Reliqui cum Ed. ὡς ἔχει.

15. ἵν γῆς] Cod. Vind. A. ἵν τῆς γῆς.

quando factum differens, differentes concupiscentias virtuti concupiscendi suggerere: haudquam dicit sufficienter, quantum spectat ad id, quod alio paciente, haec ipsa virtus aliter alterius causa cupiditates habeat differentes, quando neque ipsa est, cui ex necessitate suggeritur. Non enim ad ipsam vim concupiscendi pertinet nutritri, vel calefieri, vel humefieri, vel permutteri, vel evanescere levari, vel saturitate repleri, sed ad tale corpus haec omnia pertinent.

XXII. Terra cum animalia generet, sitque animalis mundani membrum et necessarium et minime contumendum, est animal intellectuale atque divinum, habetque sensum: nam in anima vis judicaria viget, quæ conjuncta corpori suo percipit, et judicat sui corporis passiones, id autem est sentire: quanquam Plotinus et multi unicuique elementorum suam tribuunt animam. Poterit tamen aliquis forsitan absurde dicere, sphæras quidem eaelestes, quia et immutabiles sunt, et permanent in se ipsis invicem non confuse, animas inter se distinetas habere: elementa vero quoniam compositi gratia instituta sunt, et in